PHÒNG GD&ĐT YÊN MỸ

TRƯỜNG THCS NGHĨA HIỆP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Nghĩa Hiệp, ngày 11 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

CÔNG TÁC CSVC - THƯ VIỆN - TBTH
Năm học 2021 - 2022
Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp;

  Căn cứ Quyết định số 1666/QĐ-UBND ngày 30/8/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên áp dụng trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

  Căn cứ chỉ thị số 18/CT-CTUBND ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về thực hiện nhiệm vụ chủ yếu năm học 2020 – 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên.

Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo Yên Mỹ về kế hoạch CSVC – Thư viện – TBTH  năm học 2021-2022;

Căn cứ tình hình thực tiễn về tình hình lớp học và học sinh được phụ trách, cơ sở vật chất trang thiết bị- Căn cứ vào tình hình thực tế của các đơn vị về công tác CSVC - TV, TB năm học 2021 - 2022. Trường THCS Nghĩa Hiệp xây dựng hoạt động công tác TV, TBTH năm học như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi.

- Trường học nằm gần đường quốc lộ 5 – khu công nghiệp vì vậy sự giao lưu chính trị kinh tế văn hoá rất phát triển.

- Các hoạt động của thư viện, thiết bị trường học đã đi vào nề nếp.
- Đã được sự đầu tư ủng hộ của tất cả các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương và các đoàn thể trong xã hội, đặc biệt là sự nhận thức của nhân dân trong sự đầu tư của con em mình trong học tập.

- Mọi tầng lớp xã hội đã nhận thức được sự quan trọng của CSVC- TV- TBTH trong việc nâng cao chất lượng dạy của giáo viên và học của học sinh.
 - Có tập thể học sinh ngoan, có ý thức kỉ luật tốt, đi học chuyên cần và ham học hỏi.

- Địa điểm trường học thuận tiện cho việc giao lưu kinh tế, chính trị, VHXH ngày càng phát triển. Vì vậy việc phục vụ đầy đủ thuốc men, tài liệu học tập cho học sinh và giáo viên phải hết sức nhanh gọn, đúng, kịp thời phục vụ tốt cho việc học và giảng dạy của giáo viên.

- Đã được sự đầu tư ủng hộ của tất cả các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương và các đoàn thể trong xã hội, đặc biệt là sự nhận thức của nhân dân trong sự đầu tư của con em mình trong học tập.

- Mọi tầng lớp xã hội đã nhận thức được sự quan trọng của CSVC- TV- TBTH trong việc nâng cao chất lượng dạy của thầy và học của học sinh.

- Nền kinh tế của địa phương trong huyện ngày càng phát triển và ổn định tốt.
2. Khó khăn.

- Các phòng chức năng phục vụ việc dạy và học còn nhỏ, thiếu, chưa đáp ứng đủ yêu  cầu.

- Đã có một số phòng học chức năng: phòng hóa, sinh, công nghệ, vật lí, tin học, tuy nhiên chưa đảm bảo cho việc sử dụng thiết bị hiệu quả.

          - Các hoạt động của thư viện, thiết bị trường học còn hạn chế do giáo viên kiêm nhiệm công tác thư viện, thiết bị.

- Các trang thiết bị đã đầu tư hiện đã hư hỏng và còn thiếu nhiều ở các bộ môn.
 - Mặc dù đã có phòng chức năng nhưng chưa có phòng đồ dùng dùng chung nên các trang thiết bị cho các môn xã hội hay môn: thể dục, âm nhạc, mỹ thuật nên rất khó khăn cho công tác quản lý cũng như bảo quản các đồ dùng cho các môn học đó.

- Chưa có cán bộ thư viện - thiết bị chuyên trách do đó năng lực chuyên môn còn hạn chế.

- Việc sử dụng thiết bị vào dạy học chưa được thường xuyên.

- Sự phát triển của địa phương và thu nhập không đồng đều nên còn ảnh hưởng đến việc đầu tư CSVC, trang thiết bị dạy học.
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác quản lý.

- Xây dựng kế hoạch TV- TBTH từng ngày tháng của đơn vị mình.

- Sách, thiết bị và các tài sản của nhà trường phải được quản lý chặt chẽ có sự kiểm tra của ban giám hiệu.

- Phải có đầy đủ hồ sơ, sổ sách để quản lý, có sự kiểm tra của Hiệu trưởng từng tháng từng năm.

- Các trang thiết bị, sách phải để ở phòng kiên cố, cao tầng và để trên tủ giá, thường xuyên bảo trì bảo dưỡng.

- Phát động phong trào đồ dùng tự làm tự học.

- Hàng năm phải có biên bản kiểm kê sách và thiết bị, báo cáo về phòng và báo cáo những sách, trang thiết bị còn thiếu để bổ sung hàng năm.

2. Công tác cơ sở vật chất.

- Tiếp tục xây dựng trường học Xanh- Sạch - Đẹp.

- 100% phòng học phải có ảnh bác hồ, 5 điều bác hồ dạy, nội quy nhà trường…

- Tham mưu với các cấp lãnh đạo đầu tư CSVC để nhà trường có đủ CSVC đạt chuẩn, nhất là các phòng chức năng.
- Đẩy mạnh tiến độ xây dựng CSVC từ các nguồn, nâng tỷ lệ phòng học kiên cố cao tầng tăng từ 1% đến 1,5%.

- Tiếp tục đầu tư những trang thiết bị hiện đại vào dạy học.

- Triển khai rộng rãi công tác xã hội hoá giáo dục.

3. Công tác thư viện.
           - Xây dựng phong trào đọc sách trong GV, HS phấn đấu học sinh mượn sách 70% trong thư viện.
           - Đưa phần mềm vào quản lý thư viện trường học.
 - Xây dựng tủ sách đạo đức pháp luật trong nhà trường.

 - Đầu tư xây dựng thư viện đạt chuẩn.

 - Bằng mọi biện pháp 100% học sinh có đầy đủ sách giáo khoa, sách tham khảo để học.
- Tập trung xây dựng tủ sách dùng chung.

-  Hướng dẫn học sinh, giáo viên tham gia đọc sách theo chủ đề.

-  Tiếp tục bổ sung sách, thiết bị vào thư viện, xây dựng thư viện đạt chuẩn mỗi đầu sách 5 bản.

- Phải có phòng thư viện riêng kiên cố cao tầng có đủ tủ giá, và hồ sơ theo yêu cầu, thực hiện chế độ mượn trả đúng quy định, hồ sơ phải lưu lại từng năm, xếp đặt phòng thư viện sao cho khoa học hợp lý.

- Phấn đấu học sinh mượn sách trong thư viện đạt 70%.
- Vào phần mềm mượn trả thường xuyên.
      4. Công tác thiết bị.

- Có một số phòng thiết bị riêng có tủ giá bảo quản thiết bị và có đủ hồ sơ quản lý sử dụng thiết bị sắp đặt theo môn lớp khối theo khoa học.

- Phát động phong trào tự làm đồ dùng trong giáo viên và học sinh.

          - Tiếp tục đầu tư các trang thiết bị dạy học hiện đại cho các phòng học chức năng.
- Tăng cường việc quản lý của BGH về việc sử dụng và việc bảo quản trang thiết bị dạy học.

- Bổ sung trang thiết bị cho các môn học.

- Bổ sung máy tính cho phòng tin học.

5. Chỉ tiêu phấn đấu.

         - Tăng tỷ lệ phòng học KCCT 1 – 1,5 %

- Phấn đấu thư viện đạt chuẩn.
- Trường đạt chuẩn về CSVC.
- 100% học sinh có sách để học.

- Mua bổ sung sách cho thư viện.

- Tập trung kinh phí để trang bị phòng học chức năng, bổ sung các trang thiết bị tiêu hao, hư hỏng, đảm bảo cho việc giảng dạy của giáo viên và học sinh.

- Giáo viên tham gia phong trào tự làm đồ dùng dạy học.

- Triển khai cổng thông tin tích hợp với cổng thông tin của Phòng GD&ĐT.

III. KẾ HOẠCH HÀNG THÁNG
Tháng 8/2021
- Tiếp tục tham gia phát hành sách GK, STK phục vụ năm học mới.

- Triển khai cho học sinh, GV mượn sách GK, TK.

- Triển khai các loại sổ phục vụ chuyên môn.

-  Làm công tác vệ sinh phòng thiết bị.

-  Kiểm tra lại trang thiết bị và hoạt động dạy học.

-  Vào sổ, phần mềm theo dõi việc mượn trả của các giáo viên và các thiết bị mượn trả.

Tháng 9/2021

- Tiếp nhận sổ các loại phục vụ công tác thư viện, thiết bị.
- Đăng kí sách Stem, sách địa phương, sách Mỹ thuật, Âm nhạc THCS.

- Đề xuất ký quyết định thành lập tổ công tác viên thư viện, thông báo lịch làm việc của TV - TB.
- Tham gia tập huấn, thực hiện nhiệm vụ trọng TV, TB năm học 2021 – 2022.
- Nhận sách địa phương Mỹ Thuật, Âm nhạc.

-  Vào sổ, phần mềm theo dõi việc mượn trả của các giáo viên và các thiết bị mượn trả.

Tháng 10/2021
- Phối hợp với đoàn đôn đốc kiểm tra phong trào đọc sách của GV, HS.
- Chủ động lập kế hoạch và đề xuất với ban Giám hiệu, chuẩn bị kế hoạch giới thiệu sách về chủ đề nhà giáo việt nam 20/11.
-  Khuyến khích giáo viên sử dụng TBDH.

-  Chuẩn bị đồ dùng, thiết bị cho giáo viên tham gia hội giảng đợt I.
-  Vào sổ, phần mềm theo dõi việc mượn trả của các giáo viên và các thiết bị mượn trả.

Tháng 11/2021
- Tổ chức trưng bầy chủ đề sách về nhà giáo việt nam 20/11.
-  Khuyến khích giáo viên sử dụng TBDH.

-  Đăng kí sách ôn, sách Bác hồ.

-  Chuẩn bị sẵn sàng đồ dùng, thiết bị cho giáo viên tiế tục tham gia hội giảng đợt I.
-  Vào sổ, phần mềm theo dõi việc mượn trả của các giáo viên và các thiết bị mượn trả.

 Tháng 12/2021

- Đăng kí sách kỳ 2 bổ sung, tổng hợp sách ôn lớp 10, sách Bác hồ.

- Hướng dẫn GV, HS tìm đọc tài liệu về anh bồ đội

-  Khuyến khích giáo viên sử dụng TBDH.

- Báo cáo công tác sử dụng thiết của GV, thiết bị tự làm về phòng tháng từ tháng 9 đến 12/2021.
-  Vào sổ, phần mềm, theo dõi việc mượn trả của các giáo viên và các thiết bị mượn trả.

Tháng 1/2022

- Đăng kí bổ sung sách kỳ 2.

- Đề xuất với ban giám hiệu và kết hợp với đoàn đội tiếp tục kiểm tra đôn đốc phong trào đọc sách hướng về chủ đề chào mừng năm mới, chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng Sản việt Nam 3/2.
-  Khuyến khích giáo viên sử dụng TBDH.
-  Vào sổ, phần mềm theo dõi việc mượn trả của các giáo viên và các thiết bị mượn trả.

Tháng 2/2022

- Giới thiệu sách về chủ đề ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, về đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh ngày 26/03.
-  Khuyến khích giáo viên sử dụng TBDH.
-  Chuẩn bị đồ dùng, thiết bị cho giáo viên tham gia hội giảng đợt II.
-  Vào sổ, phần mềm theo dõi việc mượn trả của các giáo viên và các thiết bị mượn trả.

Tháng 3/2022

- Đăng ký sách năm học 2022 – 2023.
- Báo cáo công tác sử dụng thiết bị của GV, thiết bị tự làm về phòng tháng 3/2022.
-  Chuẩn bị đồ dùng, thiết bị cho giáo viên tham gia hội giảng đợt II.
-  Vào sổ, phần mềm theo dõi việc mượn trả của các giáo viên và các thiết bị mượn trả.
Tháng 4/2022

 - Nhận sách năm học 2022 - 2023.
 - Hướng dẫn GV, HS sử dụng sách phục vụ ôn tập.
-  Vào sổ, phần mềm theo dõi việc mượn trả của các giáo viên và các thiết bị mượn trả.
Tháng 5/2022

- Tổ chức quyên góp sách cũ.

-  Kiểm kê cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.
- Báo cáo công tác sử dụng thiết của GV, thiết bị tự làm về phòng từ tháng 1 đến tháng 5/2022.
Tháng (6 – 7)/2022
- Tổ chức bảo quản sách, trang thiết bị dậy học trong hè; vệ sinh quản lý chống mất mát, hư hỏng, ẩm ướt, mối xông, chuột cắn tài liệu, phòng chống mưa bão….

- Bảo trì bảo dưỡng trang thiết bị dạy học.
- Phải thường xuyên cho máy tính hoạt động.
	Người lập kế hoạch
Tạ Thị Huệ

	Thay mặt BGH